

Số: 104/BC-UBND

Việt Yên, ngày 15 tháng 5 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014;
Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI - TKCN NĂM 2014

I. Kết quả thực hiện công tác phòng chống thiên tai năm 2014

1. Công tác chuẩn bị trước mùa lũ, bão

a) Đối với cấp huyện

- Tháng 12/2013, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Chi cục Đê điều và PCLB, Hạt Quản lý đê Việt Yên, Xí nghiệp Khai thác CTTL Việt Yên và các địa phương có đê tiến hành tổng kiểm tra, đánh giá hiện trạng đê, kè, cống và kiểm kê vật tư dự trữ PCLB, xác định trọng điểm, dự kiến các tình huống diễn biến có thể xảy ra trong mùa mưa bão năm 2014 để từ đó xây dựng các phương án xử lý nhằm đảm bảo an toàn cho trọng điểm.

- Về tu bổ thường xuyên

UBND huyện đã tiến hành giải phóng mặt bằng để tu bổ các hạng mục đê điều thường xuyên năm 2014 bằng nguồn vốn của Trung ương và tỉnh với kết quả như sau:

* Công trình tu bổ thường xuyên có 02 hạng mục đê Tả Cầu (Ngân sách TW) có chiều dài 900m.

+ Hạng mục: Đập đê K48+959 đến K49+221.

+ Hạng mục: Đường gom dân sinh K54+773 đến K55+675.

- Tổng kinh phí cả hai hạng mục trên 3,6 tỷ đồng.

* Công trình duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2014, có 03 hạng mục tuyến đê Tả Cầu (Ngân sách TW) dài 780m.

+ Hạng mục: Đường gom dân sinh K40+500 đến K40+800.

+ Hạng mục: Đường gom dân sinh K52+600 đến K53+080.

+ Hạng mục: Thay 02 cánh cống tự động cống Nội Ninh.

- Tổng kinh phí cả ba hạng mục trên 1,2 tỷ đồng.

* Công trình duy tu bảo dưỡng đê điều tuyến đê Lái Nghiên (Ngân sách tỉnh)

* Bờ Tả Lái Nghiên:

+ Đoạn K3+100 đến K4+700, đoạn K7+000 đến K8+500, đoạn K9+500 đến K9+720. Rải cấp phối bằng đất đồi.

+ Thay mới cánh cống Xăng (K2+500), cống Đòm (K4+800), cống Me (K5+600).

- Công trình xử lý cấp bách xây mới cống Gạo (K9+600)

- Tổng kinh phí cả ba hạng mục trên 2,1 tỷ đồng.

* Bờ Hữu Lái Nghiên:

- Đoạn K2+600 đến K4+500, đoạn K6+500 đến K7+500, đoạn K8+000 đến K9+000. Rải cấp đất bằng đất đồi.

- Hạng mục lắp cánh ty van phía đồng cống Lái Nghiên (K10+990).

- Tổng kinh phí cả hai hạng mục trên là 450 triệu đồng.

- Về chuẩn bị vật tư, dụng cụ:

+ Vật tư của TW, của tỉnh được tập kết tại tuyến đê tả sông Cầu¹

+ Vật tư, dụng cụ của huyện đầy đủ²

Các loại vật tư này được sắp xếp ngăn nắp theo chủng loại, được bảo quản tốt và kiểm kê thường xuyên.

+ Đất dự phòng để tại 15 vị trí trên đê Tả Cầu là 4.400 m³.

Về công tác chỉ đạo:

+ Ngay từ đầu mùa mưa bão, dưới sự chỉ đạo của TT Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, ngành và chính quyền địa phương xác định công tác phòng chống thiên tai là nhiệm vụ trọng tâm. Do vậy cần tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể các cấp, ngành, chính quyền và nhân dân trong toàn huyện về nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2014 để chuẩn bị tốt cho công tác ứng phó khi có mưa, bão, lũ xảy ra.

+ UBND huyện giao chỉ tiêu vật tư, nhân lực, phương tiện cụ thể cho các xã, thị trấn chuẩn bị trong dân để huy động khi cần thiết gồm: 106.000 bao tải, 10.100 cây tre, 5.400 cuốc xẻng, 5.800 đôi quang gánh, 126 ô tô tải, 21 thuyền máy.

+ Ban chỉ huy PCLB huyện năm 2014 đã phối hợp Lữ đoàn Tăng thiết giáp 409 - Quân khu 1 (trụ sở tại huyện Yên Thế) tiến hành kiểm tra thực địa nhằm xác định các điểm tạm trú để sơ tán, di dời dân khi thiên tai xảy ra và triển khai công tác tổ chức lực lượng, hậu cần phục vụ thực hiện việc sơ tán, di dời dân tới các xã, thị trấn.

+ Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật thông tin dự báo thời tiết để nắm bắt rõ tình hình về mưa, bão, lũ; đồng thời xử lý dứt điểm ách tắc dòng chảy, các trường hợp vi phạm đê điều trên địa bàn.

+ Thành lập các đoàn kiểm tra gồm các đồng chí thành viên Ban chỉ huy PCLB huyện, cùng với các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra công tác

¹ Đá hộc 2.700 m³, rọ thép 1.382 cái, đá dăm 100 m³, bao tải 70.000 cái. Trong đó có 1.200m³ đá hộc tập kết tại khu vực Trạm bơm Quang Biểu, còn lại tập kết tại Hạt Quản lý đê Việt Yên.

² Bao tải: 31.500 cái; xẻng: 184 cái; cuốc lá: 163 cái; quang gánh, xỏ tre: 110 đôi; xỏ sắt: 49 đôi; cuốc chim: 8 cái, vỏ gỗ đóng cọc: 30 cái; bạt to: 1 cái; lều bạt nhỏ: 17 cái; dao sắt chặt gỗ tre: 24 con; đèn bão: 4 cái; dây, 2 xuồng máy; bạt chống sóng: 2.000m².

PCLB tại các địa phương đảm bảo chủ động ứng phó với mưa, bão nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do mưa, bão gây ra. Đồng thời, yêu cầu các đồng chí thành viên Ban chỉ huy PCLB huyện thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình của địa phương được phân công theo dõi.

b) Đối với cấp xã

Năm 2014, các địa phương đã chuẩn bị cơ bản đầy đủ vật tư được UBND huyện giao; chủ động chuẩn bị lực lượng tại chỗ³. Các địa phương có đề đã giao chỉ tiêu, số lượng cho thôn, có địa chỉ, danh sách cụ thể đến từng hộ dân, đảm bảo các chỉ tiêu, kế hoạch huyện giao.

2. Công tác triển khai nhiệm vụ phòng chống thiên tai

a) Đối với cấp huyện

UBND huyện đã thành lập BCH PCLB-TKCN huyện năm 2014 gồm 18 đồng chí do Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể, địa bàn phụ trách cho các thành viên; thành lập Đội Giao thông hoả tốc của huyện gồm 22 đồng chí và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Ngày 17/4/2014, UBND huyện tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCLB năm 2013, triển khai nhiệm vụ, kế hoạch công tác PCLB năm 2014 đến toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

BCH PCLB tỉnh phê duyệt 2 phương án PCLB của huyện là:

- Phương án PCLB toàn tuyến đê Tả Cầu (từ K39+600 đến K60+500);
- Phương án trọng điểm xử lý sạt mái đê phía đông tại K49-K50 thôn Hữu Nghi xã Ninh Sơn.

Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt 8 phương án PCLB do các cơ quan, đơn vị xây dựng là:

- Phương án PCLB toàn tuyến đê Lái Nghiên.
- Phương án khắc phục hậu quả sau lũ, lụt bão.
- Phương án tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.
- Phương án tiêu úng khu đông đường I, lưu vực trạm bơm Nội Ninh.
- Phương án xử lý sự cố mất điện trong mùa lụt bão.
- Phương án huy động nhân lực phục vụ phòng chống lụt bão.
- Phương án đảm bảo thông tin liên lạc trong mùa lụt bão.
- Phương án tẩy uế và vệ sinh môi trường trong mùa lụt bão.

Ngày 20/6/2014, UBND huyện tổ chức tập huấn kỹ thuật hộ đê cho lực lượng trực tiếp tham gia hộ đê trên địa bàn huyện.

b) Đối với các xã, thị trấn Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác PCLB năm 2014: Thành lập BCH PCLB và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; một số xã có

³ Đội giao thông hỏa tốc: 119 người; Lực lượng điểm canh: 38 người; Lực lượng tuần tra canh gác: 276 người; Lực lượng xung kích 1: 9.869 người, xung kích 2: 1.830 người; Lực lượng Kê, cù, lặn: 276 người; Lực lượng thủ công: 30 người.

phương án bảo vệ, sơ tán dân trong trường hợp có bão, ngập lụt lớn hoặc vỡ đê; giao chỉ tiêu chuẩn bị trong dân cho các thôn về vật tư, nhân lực, phương tiện.

Các xã có đê tả Cầu, tả Lái Nghiên, hữu Lái Nghiên đã tổ chức phát quang cây cối, di chuyển các vật cản ở chân đê, mái đê tạo điều kiện thuận lợi cho việc tuần tra canh gác.

3. Kết quả xử lý vi phạm đê điều

Giải quyết vi phạm đê điều: Tính đến ngày 31/12/2014 huyện đã xử lý được 119 trường hợp vi phạm, tập trung ở các xã Tiên Sơn, Ninh Sơn, Quang Châu.

II. Tình hình mưa, lũ, bão và công tác khắc phục năm 2014

1. Tình hình mưa, lũ, bão

Mưa: Năm 2014 lượng mưa trung bình trên địa bàn huyện là 1.455 mm, thấp hơn lượng mưa trung bình của tỉnh (1.784,3 mm). Trong năm có 02 đợt mưa to kéo dài: 01 đợt từ cuối tháng 7 đến đầu tháng 8 và 01 đợt đầu tháng 9/2014.

Lũ: Trong năm 2014 có hai đợt lũ lên mức trên báo động 2, gần báo động 3.

Bão: Huyện Việt Yên chịu ảnh hưởng của hoàn lưu 2 cơn bão số 2, 3; hoàn lưu vùng áp thấp đã gây mưa to đến rất to kèm theo giông trên diện rộng.

2. Tình hình thiệt hại

* **Về sản xuất nông nghiệp:** Tổng diện tích lúa bị thiệt hại: do ảnh hưởng của cơn bão số 2 trong Vụ Mùa năm 2014 đã làm đổ 184,7 ha lúa.

* **Về cơ sở vật chất:** Năm 2014, trên địa bàn huyện không bị thiệt hại về người và nhà; các tuyến đê trên địa bàn ổn định.

3. Công tác khắc phục hậu quả sau bão lũ

Ngay trong và sau khi chịu ảnh hưởng của mưa, bão UBND huyện đã thành lập các đoàn kiểm tra gồm các đồng chí TT HĐND, UBND huyện làm trưởng đoàn kiểm tra công tác ứng phó với mưa, bão tại các địa phương, trực tiếp kiểm tra và xử lý các sự cố tại hiện trường; nắm bắt thiệt hại cùng với đó là chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương khắc phục khẩn trương thiệt hại do mưa, bão gây ra, đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên và có biện pháp giúp đỡ tạm thời đối với các hộ bị thiệt hại đảm bảo các điều kiện sinh hoạt bình thường cho các hộ.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn khắc phục sau mưa, bão gây ra để ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân. Đối với các diện tích lúa, hoa màu bị ảnh hưởng thì chỉ đạo các địa phương tăng cường chăm sóc để cây hồi phục, sinh trưởng phát triển, hạn chế thiệt hại ổn định đời sống của nhân dân.

III. Những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm

1. Thuận lợi

Năm 2014, Huyện Việt Yên chỉ chịu ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 2 và số 3; hoàn lưu vùng áp thấp do đó không có thiệt hại về người, tài sản và sản xuất của nhân dân. Bên cạnh đó, có sự chủ động, chỉ đạo sát sao, kịp thời và quyết liệt của TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp chặt chẽ và

đồng bộ giữa Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai huyện, xã, thị trấn, sự tham gia phối hợp có hiệu quả của các cơ quan, đơn vị. Đặc biệt, nhờ sự quyết tâm chỉ đạo tích cực và chủ động theo phương châm “4 tại chỗ” và “3 sẵn sàng” trong ứng phó và khắc phục hậu quả của các cấp ủy và chính quyền địa phương đã góp phần làm giảm thiểu thiệt hại thiên tai, tổ chức phòng, tránh kịp thời, an toàn và khắc phục hậu quả tác động của thiên tai trong thời gian ngắn nhất.

Ngay trước mùa mưa bão, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị xây dựng các phương án PCLB của các ngành, đồng thời tham mưu xây dựng phương án PCLB của huyện trình BCH PCLB tỉnh phê duyệt; thông qua các phương án đã nâng cao sự chủ động trong công tác PCLB tại địa phương cũng như chuẩn bị cho các điều kiện để sơ tán, di dời dân đến nơi an toàn khi xảy ra lụt, bão.

Khi có tình huống xấu và thiệt hại do mưa, bão gây ra, Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão huyện, xã, thị trấn đã kịp thời huy động lực lượng, vật tư, kinh phí nhanh chóng khắc phục với tinh thần trách nhiệm cao, giúp nhân dân khắc phục hậu quả, ổn định sản xuất, đời sống trong thời gian sớm nhất.

UBND huyện đặc biệt chú trọng công tác tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời bằng các hình thức thích hợp để nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác của cộng đồng chủ động phòng, tránh, ứng phó lụt, bão trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, hạn chế và khuyết điểm

Năm 2014, bên cạnh sự chủ động, ứng phó với mưa, bão, công tác PCTT trên địa bàn huyện vẫn còn những tồn tại, hạn chế, cụ thể:

Một số địa phương việc chuẩn bị vật tư phương tiện trong dân các địa phương mới chỉ thực hiện được ở bước giao chỉ tiêu cho các thôn trên văn bản mà chưa có sự kiểm tra, nghiệm thu các chỉ tiêu được giao này một cách sát sao; một số địa phương vẫn còn có những trường hợp tự ý đào, đắp bờ chuyển sang nuôi trồng thủy sản không theo quy hoạch đã làm ách tắc dòng chảy gây ngập úng mà vẫn chưa được xử lý triệt để như: Việt Tiến, Tự Lạn, Minh Đức.....; chưa kiên quyết xử lý những điểm gây ách tắc dòng chảy (*trục tiêu qua địa bàn xã Bích Sơn, thị trấn Bích Động...*) và vi phạm đề điều (*Xã Quang Châu, Ninh Sơn, Tiên Sơn, Tự Lạn*).

Một số đồng chí thành viên Ban chỉ huy PCLB chưa tập trung chỉ đạo, kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư nhân lực, phương tiện PCLB, cũng như công tác xử lý các ách tắc dòng chảy tại địa phương phụ trách.

Công tác khơi thông dòng chảy trước mùa mưa, bão chưa được chú trọng làm ảnh hưởng đến việc tiêu úng như: Công tiêu qua đường tỉnh 295B thuộc địa phận thị trấn Nénh để tiêu từ cánh đồng Thanh Cà - thôn Sen Hồ đi ra tuyến kênh T6 thuộc địa phận thôn Hoàng Mai, xã Hoàng Ninh; Tuyến kênh T6 thuộc địa phận thôn Hoàng Mai, xã Hoàng Ninh...Việc xử lý các điểm gây ách tắc dòng chảy trên địa bàn còn chưa kiên quyết, dứt điểm dẫn đến việc tiêu úng chậm không đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp.

Các Trạm bơm Trúc Núi và Trạm bơm Trúc Tay do nhiều năm không được tu bổ cải tạo dẫn đến việc không tiêu kịp thời cho diện tích lúa, hoa màu bị ngập gây thiệt hại lớn tới sản xuất nông nghiệp của các địa phương (*Tiên Sơn, Trung Sơn, Quảng Minh, Nénh, Hoàng Ninh và Vân Trung*).

3. Bài học kinh nghiệm

a) Kinh nghiệm phòng tránh lũ và khắc phục hậu quả

Đến ngày 20/4/2015 trên toàn huyện không có sự cố về đê điều, không bị những ảnh hưởng lớn của thiên tai nên chưa phải huy động tìm kiếm cứu nạn từ đó rút ra bài học sau:

Công tác chỉ huy điều hành phải quyết liệt, khẩn trương; phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ lãnh đạo, tinh thần đoàn kết của nhân dân, huy động tổng hợp sức mạnh của các cấp các ngành trên địa bàn để cùng triển khai thực hiện.

Công tác dự báo, cảnh báo và thông tin, tuyên truyền phải kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và thực hiện thường xuyên liên tục, từ đó nhận thức của chính quyền địa phương, thôn, xã, quần chúng nhân dân được nâng lên rõ rệt, hạn chế tư tưởng chủ quan trong cán bộ nhân dân.

Thực hiện phương châm phòng là chính, do vậy ngay từ trước mùa mưa bão công tác chuẩn bị đối phó với lụt bão hết sức quan trọng. Trong công tác chuẩn bị PCTT các cơ quan chức năng, các đồng chí thành viên Ban chỉ huy PCLB huyện phải tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện ở địa bàn phụ trách, công tác này phải được làm thường xuyên, liên tục, toàn diện, nghiêm túc.

Khi bão, lũ xảy ra việc thực hiện phương châm “4 tại chỗ” phải nghiêm túc và thống nhất, lực lượng vũ trang quân đội đóng vai trò chủ lực, nòng cốt trong việc hộ đê, cứu hộ cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Công tác hộ đê phải quyết liệt, xử lý các sự cố ngay từ giờ đầu, trong đó vai trò của chính quyền thôn xã và nhân dân sở tại hết sức quan trọng; đài truyền thanh phải cập nhật thông tin thường xuyên, bám trụ tại hiện trường để đưa tin kịp thời các diễn biến của mưa, lũ, bão và công tác cứu hộ góp phần tích cực trong việc huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tập trung khắc phục hậu quả bão lũ.

b) Kinh nghiệm công tác tổ chức và huy động vật tư, nhân lực

Phải thực hiện tốt công tác tuần tra canh gác nhằm phát hiện sớm xử lý ngay từ giờ đầu, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, các đơn vị, đặc biệt là lực lượng quân đội đóng quân trên địa bàn..

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, lũ, bão, diễn biến của công trình trong quá trình xử lý, thông tin báo cáo kịp thời, thường xuyên, chính xác lên cơ quan cấp trên để chỉ đạo kịp thời; cán bộ chỉ đạo về mặt kỹ thuật tư tưởng phải thực sự chủ động, bình tĩnh và quyết tâm cao.

Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp an ninh trật tự trên địa bàn nhất là trong mùa mưa bão.

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2015

Huyện Việt Yên có 21 km đê Tả cầu và 25 km đê Lái Nghiên, Đốc Tiến; 12 km đê bồi Vân Hà, Hương Mai với 50 cống lớn, nhỏ dưới đê. Đây là hệ thống công trình bảo vệ sản xuất, đời sống xã hội cho toàn huyện và các vùng lân cận.

Do vậy nhiệm vụ chính của công tác PCTT năm 2015 là phải giữ an toàn cho các tuyến đê của huyện trong trường hợp lũ nhỏ hơn hoặc bằng so với mức nước lũ thiết kế. Trường hợp gặp lũ vượt so với thiết kế, huy động tối đa khả năng hộ đê của địa phương để bảo vệ đê. Đối với các tuyến đê cấp IV (đê Lái Nghiên), cấp V (đê bồi) trong tình huống vượt lũ thiết kế thì không để vỡ đột ngột nhằm giảm nhẹ thiệt hại và không ảnh hưởng đến đê Tả Cầu.

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin đến mọi tổ chức, cá nhân về Luật Đê điều, Luật phòng chống thiên tai, Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ, Văn bản của tỉnh có liên quan đến lĩnh vực đê điều, phòng chống thiên tai và bảo vệ công trình thủy lợi.

Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT - TKCN các cấp, các ngành, các đơn vị; phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Triển khai chương trình hành động thực hiện chiến lược phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai và đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của tỉnh Bắc Giang đến năm 2020.

Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2014, xây dựng kế hoạch, phương án công tác PCTT-TKCN năm 2015; đặc biệt chú trọng các phương án hộ đê; phương án di dời sơ tán dân; phương án khắc phục hậu quả, phương án sản xuất sau lũ, lụt, bão. Các phương án xây dựng phải cụ thể, phù hợp với từng ngành, từng địa phương, đơn vị và vùng trọng điểm, bảo đảm xử lý kịp thời các tình huống bất lợi, đồng thời hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra. Trong kế hoạch phải xây dựng phương án huy động và bố trí nhân lực, vật tư, phương tiện phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn trên từng địa bàn; rà soát, xác định cụ thể số lượng, chủng loại phương tiện, vật tư hiện có, bảo đảm bổ sung số lượng, chất lượng để huy động kịp thời khi có thiên tai, sự cố xảy ra.

Chuẩn bị các loại vật tư, phương tiện, thiết bị, nhân lực theo phương châm "4 tại chỗ" đủ theo yêu cầu của các phương án đã xây dựng và các quy định trong công tác phòng chống thiên tai.

Hiệp đồng chống lụt, bão với Lữ đoàn Tăng thiết giáp 409-Quân khu I (trụ sở tại huyện Yên Thế), thống nhất phương án ứng cứu hộ đê, tìm kiếm cứu nạn, di dời dân, khắc phục hậu quả sau lũ, lụt, bão....

Hoàn thành công tác tu bổ đê điều thường xuyên bằng ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện, các công trình thủy lợi, các dự án có

liên quan đến an toàn đê điều, thoát lũ... đúng tiến độ. Đối với đắp đê tả Lái Nghiên (thuộc xã Việt Tiến, Tụ Lạn) hoàn thành xong trước ngày 30/5/2015.

Tổ chức tập huấn kỹ thuật hộ đê cho các lực lượng trực tiếp tham gia hộ đê.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn có đê giải quyết các trường hợp vi phạm đê điều, bãi chứa vật liệu trái phép theo kế hoạch đã xây dựng ở tuyến đê tả Cầu, Lái Nghiên, Đốc Tiến và đê Bồi Công Nội, Tiên Sơn - Vân Hà theo đúng quy định.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra và xử lý dứt điểm các trường hợp gây ách tắc dòng chảy, đặc biệt chú ý các điểm: Trục tiêu từ khu đồng Đạo Ngạn 1, Đạo Ngạn 2, Chu Xá (xã Quang Châu) về trạm bơm Giá Sơn (xã Ninh Sơn); Trục tiêu từ thôn Đồn Lương (Bích Sơn) qua cống bờ vùng của ông Tám thôn Đông, cống Đìa Gia (Bích Động) chảy ra ngòi Lái Nghiên; Trục tiêu ngòi Tăng - Dục Quang qua thôn Tăng Quang, xã Bích Sơn, thôn Trung, Dục Quang, thị trấn Bích Động; Việc đóng mở cống ty van Trung Đồn trên kênh tiêu T1 trạm bơm Trúc Tay (xã Vân Trung), cống ty van Tam Tầng tiêu về kênh tiêu TQ3-1 trạm bơm Quang Biểu (xã Quang Châu)..... theo đúng quy định của Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi.

Chủ động ứng phó mưa, bão, tổ chức tốt công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phần đầu giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Chủ động trong việc tiêu úng bằng tự chảy và bơm tiêu.

Thành lập các tổ công tác gồm các đồng chí trong Ban chỉ huy PCTT huyện cùng các cơ quan chuyên môn tổ chức kiểm tra, giám sát việc chuẩn bị thực hiện công tác PCTT của các xã, thị trấn.

Tổ chức thường trực tại văn phòng Ban chỉ huy PCTT các cấp; tuân tra canh gác trên các tuyến đê theo đúng quy định; tổ chức hộ đê, phòng tránh, đối phó, khắc phục hậu quả do thiên tai.

Phần thứ ba

CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. Đề nghị UBND tỉnh

1. Tuyến đê Tả Cầu huyện Việt Yên từ K39+600 đến K60+500 dài hơn 21 km đi qua nhiều khu dân cư và khu công nghiệp nhưng mới được cứng hóa 7,6km, đề nghị UBND tỉnh kiến nghị với Trung ương tiếp tục đầu tư kinh phí cho cải tạo, nâng cấp, cứng hóa mặt đê để kết hợp làm đường giao thông. Kinh phí tu bổ nguồn ngân sách TW ít nên duy tu kết hợp làm đường gom.

2. Để xử lý các công trình xây dựng trong phạm vi 5m cách chân đê ở các khu dân cư làng cổ, tạo đường gom chân đê, chống lấn chiếm. Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để bồi thường giải phóng mặt bằng vì các hộ gia đình xây dựng trên đất thổ cư của cha ông để lại (thôn Quang Biểu, thôn Chu Xá xã Quang Châu).

3. Đề nghị Trung ương, tinh đầu tư kinh phí cho tu bổ đê điều thường xuyên và duy tu sửa chữa nhỏ đê điều năm 2015 theo kế hoạch.

II. Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT

Cải tạo, nâng cấp cống Đồng Vôi tại K43+600, xã Tiên Sơn; Điểm cánh đê Quang Biểu, xã Quang Châu thuộc đê Tả Cầu; Cống Lái Nghiên, thị trấn Bích Động thuộc đê hữu Lái Nghiên; Điểm canh Cầu Sim xã Minh Đức thuộc đê tả Lái Nghiên.

Đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT quan tâm đưa vào kế hoạch hàng năm sửa chữa các cống, nhất là các cống ở sườn núi nên thường xuyên bị đất đá vùi lấp gây ngập lụt.

III. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang

Thường xuyên phối hợp với UBND huyện Việt Yên trong công tác chuẩn bị phòng, chống lụt, bão hàng năm.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 và triển khai nhiệm vụ năm 2015 của huyện Việt Yên./.

Nơi nhận *tu*

- Lưu: VT.
- Bản điện tử:
 - BCH PCTT-TKCN tỉnh;
 - Đ/c Bùi Thế Sơn - Giám đốc Sở giao thông vận tải (phụ trách huyện);
 - Sở Nông nghiệp & PTNT;
 - Chi cục đê điều & PCLB;
 - Ban Quản lý các KCN tỉnh;
 - TT HU, TTHĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Hiền
Nguyễn Đức Hiền

